Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

(БФУ им. И. Канта)

ПРИКАЗ

г. Калининград

Г Об установлении размеров стипендии БФУ им. И. Канта 1
для одаренных первокурсников

В рамках мер по привлечению талантливых

организаций в ходе приемной кампании 2023
конкурентоспособности Университета, пр и к азы в а ю:

выпускников образовательных

года в целях повышения

1. У становить повышенную стипендию с О 1 сентября 2023 года до периода

окончания сессии 1 учебного семестра (при модульной организации учебного процесса)
для обучающихся, зачисленных на 1 курс очной формы обучения на бюджетной основе на
программы бакалаврпата и специалитета (кроме программ 42.03.02 «Журналистика»,

54.03.01 «Дизайн», 49.03.01 «Физическая культура», 44.03.05 Педагогическое образование
(с двумя профилями подготовки), профили «Изобразительное искусство . Дополнительное

образование (Графический дизайн)», «Физическая культура. Безопасность

жизнедеятельности») в следующих размерах:

1.1. 25 000 рублей - для обучающихся, использовавших право на прием без

вступительных испытаний;

1.2. 20 000 рублей - для обучающихся, набравших 100 баллов по одному из

вступительных испытаний в форме ЕГЭ;

1.3. 12 000 рублей - для обучающихся, набравших сумму баллов по трем

общеобразовательным предметам ЕГЭ от 280 баллов и выше;
1.4. 7 000 рублей - для обучающихся, набравших сумму баллов по трем

общеобразовательным предметам ЕГЭ от 260 баллов до 279 баллов.
2. У становить повышенную стипендию с О 1 сентября 2023 года до периода

окончания сессии 1 учебного семестра (при модульной организации учебного процесса)
для обучающихся, зачисленных на 1 курс очной формы обучения на бюджетной основе на
программы бакалаврпата 42.03.02 «Журналистика», 54.03.01 «Дизайн», 49.03.01
«Физическая культура», 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями

подготовки), профили «Изобразительное искусство. Дополнительное образование

(Графический дизайн)», «Физическая культура. Безопасность жизнедеятельности» в

следующих размерах:

2.1. 25 000 рублей - для обучающихся, использовавших право на прием без вступительных

испытаний;

2.2. 20 000 рублей - для обучающихся, набравших 100 баллов по одному из

вступительных испытаний в форме ЕГЭ;

2.3. 12 000 рублей- для обучающихся, набравших сумму баллов по двум предметам ЕГЭ

от 186 баллов и выше;
2.4. 7 000 рублей- для обучающихся, набравших сумму баллов по двум предметам ЕГЭ от

170 баллов до 185 баллов.
3. В случае, если обучающийся относится к нескольким категориям п.1.1. -1.4., 2.1.

-2.4., стипендия назначается по той категории, по которой сумма выплаты больше.
4. Установить повышенную стипендию с 01 сентября 2023 года до периода

окончания сессии 1 учебного семестра (при модульной организации учебного процесса)
для обучающихся, зачисленных на 1 курс очной формы обучения на бюджетной основе на
программы магистратуры и аспирантуры, за индивидуальные достижения (Приложение 1)
в следующих размерах:

4.1. 25 000 рублей - для обучающихся, набравших сумму баллов по индивидуальным

достижениям от 61 балла и выше;
4.2. 15 000 рублей -для обучающихся, набравших сумму баллов по индивидуальньТhi
достижениям от 41 до 60 баллов;
4.3. 10 000 рублей -для обучающихся, набравших сумму баллов по индивидуаJiьньш
достижениям от 21 до 40 баллов.

5. В целях обеспечения гарантии равенства прав обучающихся и профилактики
злоупотребления правами, при котором претендентами на получение повышенной

стипендии могут быть заведомо получены преимущества в силу исполнения ими

должностных обязанностей установить исключения для применения пункта 3 для

следующих лиц:

5 .1. имеющих ученые степени/звания и зачисленных для обучения по программам
магистратуры и аспирантуры;

5.2. являющихся работниками университета, в трудовые обязанности которых входит
выполнение функций, результаты которых при прочих равных условиях могут быть

учтены как индивидуальные достижения (участие в научных проектах/конференциях,

других научных мероприятиях, инициированных и/или реализуемых университетом или

его структурньши подразделениями или финансировании и софинансировании

университетом, участие во внешних научных мероприятиях с оплатой за счет

университета, научные публикации, в т. ч. ранее оплаченные/финансируемые

университетом и т.п.).

6. Индивидуальные достижения (Приложение 1) могут учитываться при

назначении повышенных стипендий только один раз, включая повышенную

государственную академическую стипендию. Положения данного пункта

распространяются и на случаи повторного поступления на 1 курс на основании прежних
индивидуальных достижений.

7. Процедура апелляции не предусмотрена.
8. Департаменту нового набора руководствоваться настоящим приказом при

подготовке приказов о назначении стипендий обучающимся, зачисленньш на 1 курс
очной формы обучения на бюджетной основе на программы высшего образования.

9. Главному специалисту РR-офиса А. Титовой разместить информацию

настоящего приказа на сайте Университета.

1 О. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера

Т. Ч. Ромель.

Основание: протокол заседания Стипендиальной комиссии от 15 мая 2023 года
.N'25/2.

Врио ректора И.Ф. Фильченкова

Приложение 1

Перечень индивидуальных достижений

I. Перечень индивидуальных достижений, соответствующих направленности

программы подготовки магистратуры, учитываемых при назначении повышенной

стипендии студентам 1 курса по программам магистратуры и количество начисляемых за
них баллов:

1. научные публикации:

1.1. в изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of
Science и Scopus (в том числе специализированных):

- в изданиях, входящих в 1 квартиль изданий Web of Science и Scopus в рамках
своих предметных областей- 20 баллов;

- в изданиях, входящих в 2 квартиль изданий Web of Science и Scopus в рамках
своих предметных областей - 15 баллов;

- в изданиях, входящих в 3 квартиль изданий \Veb of Science и Scopus в рамках
своих предметных областей -10 баллов;

- публикация в других изданиях Web of Science и Scopus, в изданиях, входящих в
ядро РИНЦ, а также в специализированных профессиональных базах данных Astrophysics,
PubMed, Mathematics, Chemical Abstracts, Springer, Agris, GeoRef, MathSciNet, BioOne,
Compendex, CiteSeerX - 5 баллов;

1.2. в изданиях, входЯщих в Перечень РФ рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

(«перечень ВАК»)- 5 баллов;
2. дипломы победителей и призёров олимпиады «Я- профессионаш>, олимпиады

федеральных университетов для поступающих в магистратуру - 20 баллов за каждый

диплом.

3. авторские изобретения, патенты - 5 баллов за каждое авторское изобретение,
патент;

4. диплом бакалавра или специалиста с отличием- 5 баллов;
5. участие во внешних исследовательских проектах (грантах)- 2 балла за каждый

проект (грант);

6. рекомендация ГЭК- 2 балла.
II. Перечень учитываемых индивидуальных достижений, соответствующих

направленности программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре, учитываемых при назначении повышенной стипендии аспирантам 1 года
обучения:

1. научные публикации:
1.1. в изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of Science и

Scopus (в том числе специализированных):
- в изданиях, входящих в 1 квартиль изданий Web of Science и Scopus в рамках

своих предметных областей - 15 баллов;
- в изданиях, входящих в 2 квартиль изданий Web of Science и Scopus в рамках

своих предметных областей - 12 баллов;

- в изданиях, входящих в 3 квартиль изданий Web of Science и Scopus в рамках
своих предметных областей - 8 баллов;

- публикация в других изданиях Web of Science и Scopus, в изданиях, входящих в
ядро РИНЦ, а также в специализированных профессиональных базах данных Astrophysics,
PubMed, Mathematics, Chemical Abstracts, Springer, Agris, GeoRef, MathSciNet, BioOne,
Compendex, CiteSeerX и т.п.- 5 баллов;

1.2. в изданиях, входящих в Перечень РФ рецензируемых научных изданий, в
которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

(«перечень ВАК»)- 5 баллов;
2. авторские изобретения, патенты - 5 баллов за каждое авторское изобретение,

патент;

3. дипломы победителей и призёров международных и всероссийских научных
конкурсов, дипломы победителей и призёров международных и всероссийских

студенческих олимпиад, дипломы победителей и призёров олимпиады «Я

профессионал»- 2 балла за каждый диплом;
3. участие во внешних исследовательских проектах (грантах)- 2 балла за каждый

проект (грант).